
شــخصیت  احمدی،  احمــد  دکتــر 
متفاوت و ممتازی در میان هم مسلکان، 
هم کلاســان، هم لباســان، همکاران، و 
معاصران خود دارد و این سبب می شود 
تا ما در سطح کارهایی که انجام می داد، 
از او یــک مدل و معیــار عرضه کنیم. به 
نظرم این مدلی است که سخت نیازمند 
آن هســتیم و در ایــن زمینــه فقیریــم. 
نویســندگانی کــه دربــاره ایشــان قلم 
زدند، یا بیانیه دادند، همگی، همزمان، 
نسبت به اخلاق و فعالیت های آموزشی 
و پژوهشــی از زاویــه مدیریتی متعجب 
و شــگفت زده بودنــد و او را در بخــش 
تاســیس نهادهای پژوهشــی، آموزشی 
و نیــز در مدیریت موثــر و طولانی آنها، 
تحســین می کردند. اینکــه تصور کنیم 
دکتــر احمــدی کاری انجــام داد که در 
یک شــرایط خاص، ســخت نیازمند آن 
بودیم، مهم است. خیلی ها ممکن است 
کاری کننــد برای زمان های دیگر، اما او 
زمان خود را شناخت، و با تمام استعداد 
و موقعیت و اخلاق، ســعی کرد این نیاز 

زمان را برطرف کند. 

مهم ترین خلاء علمی پس از انقلاب
من فکر می کنم ایشان از زمانی که به 
شورای عالی انقلاب فرهنگی رفت، حس 
می کرد، و حس درســتی هم بود که یک 
خلاء علمی-فرهنگی در کشــور هست. 
در واقع، یــک نیاز عجیبی ایجاد شــده 
بود که باید برای آن چاره ای اندیشــیده 
می شــد. مقصودمان یک نیاز در ســطح 
کارهــای دانشــگاهی اســت؛ جایی که 
دکتر احمدی به آن تعلق داشت. در این 

زمینه، دو نوع خلاء پدید آمده بود.

اول استاد
از یــک طــرف بســیاری از اســتادان 
قدیمی یــا بازنشســته شــدند یــا اخراج 
شــدند، چون به هر حال بســیاری از آنها 
زبــان انقــلاب را در شــرایط جدیــد درک 
نمی کردنــد، چنان که بســیاری از مدیران 
فرهنگی ســابق به دلیل اینکه از همکاران 
رژیم قبل بودند، کنار گذاشته شدند. اینها 

شرایطی بود که انقلاب پدید آورده بود. 

دوم کتاب
از سوی دیگر، انقلاب عطش تازه ای 
را ایجــاد کــرده بود که باید بــا تولیدات 
جدیــد علمــی پرمی شــد. درس هــای 
تازه ای گذاشته شده بود. یک فرجه ای 
تحت عنوان تعطیلی دانشــگاه ها داده 
شــد، و در این فاصله تلاش ها آغاز شد 
و پــس از آن، از ســال ۶۲ فعالیت های 
آموزشی آغاز شــد. آقای دکتر احمدی 
به همراه دوستان شــان در شورای عالی 
انقــلاب فرهنگــی نقــش محــوری در 
برنامه ریــزی داشــتند. ایشــان به دلیل 
ارتباط با قم، نقش حساس تری داشت. 
در هر حــال، مــا در یک شــرایط خلاء 
بودیم. این خلاء هم در مورد اســتاد بود 
و هم در مورد کتاب درسی. این وضعیت 
بایــد مورد توجــه قرار می گرفــت. دکتر 
احمــدی به طور جــدی در هر دو زمینه 

فعال بود.

دانشگاه تربیت مدرس
نخســت اینکــه او توفیق تاســیس و 
اداره دانشــگاه تربیت مدرس را داشت. 
این دانشــگاه، برای ســال ها توانست، 
تامین کننده شــماری از استادان باشد. 
مــن نمی گویم ایــن کار، درجه یک بود 
و آنهــا کــه از تربیت مــدرس درآمدنــد، 
بهتریــن، اما بــه هر حال کشــور نیاز به 
استاد داشــت و آن ســال ها از این نظر 
شــرایط دشــواری در دانشــگاه ها بود. 
دانشــگاه ها در بخــش کارشناســی در 
حال توسعه بودند، اما اســتاد به اندازه 
کافی وجود نداشت. تامین استاد، فقط 
در تربیت مدرس نبــود؛ دکتر احمدی، 
برای تامین اســتادان درس های معارف 
اســلامی هم ســخت تــلاش می کرد و 
نمونه اش کاری بود که در قم آغاز کرد تا 
یک گروه شصت، هفتاد نفره را برای این 

کار تربیت کند.

مرکز نشر دانشگاهی و سمت
مشــکل دیگر کتاب بود. داســتان 
درســی،  و  دانشــگاهی  کتاب هــای 
طولانی اســت و مسیرهای مختلفی را 
در تاریخ معاصر ما طی کرده اســت. از 
یک جهت، دانشــگاه بــه نوعی محلی 
اســت که باید به اجتهاد فکری نزدیک 
باشــد، و طبعا نمی تواند در چارچوب 
یــک کتاب مشــخص بماند، از ســوی 

دیگــر، به ویــژه در دوره کارشناســی، 
مــا نیازمنــد نوعــی اســتقرار بودیم و 
هســتیم. به هر حال، جمع بندی این 
بود که ســمت در حوزه علوم انســانی 
ایــن کار را انجــام بدهد و آقــای دکتر 
احمــدی، از وقتــی ســراغ آن رفت، تا 
پایان عمر دســت از آن نکشید. من در 
اینجا بایــد از یک مرکز مهــم دیگر که 
در دو دهــه اول انقلاب فعــال بود، یاد 
کنم و آن مرکز مرکز نشــر دانشــگاهی 
است که ســمت در مرحله بعد، به این 
جریان پیوســت و البته بسیار فعال کار 
را دنبــال کــرد. به نظر می رســد، مرکز 
نشر دانشــگاهی با مدیریت آقای دکتر 
پورجــوادی و همکاران شــان، از مراکز 
موفق پــس از انقلاب در حــوزه کتاب 
دانشــگاهی بودنــد. بعدها مرکز نشــر 
دانشــگاهی گرفتار مشکلات سیاسی 
و مدیریتــی شــد و بســا دخالت هــای 
نادرست آن را از وظایفش بازداشت و تا 
امروز هم تقریبا غیرفعال مانده است... 
و اما دکتــر احمدی در این راه پایداری 
ورزید و سمت را دودستی نگاه داشت و 

توانست گام هایی بردارد.

دفتر همکاری حوزه و دانشگاه
دو  پژوهشــی  کارهــای  ســطح  در 
اقــدام مهــم دیگر توســط آقــای دکتر 
نخســت  گرفــت:  صــورت  احمــدی 
مشــارکت در تاســیس دفتــر همکاری 
حــوزه و دانشــگاه بود کــه هدفش در 
دوره تعطیلی دانشــگاه ها، فعال کردن 
دیدگاه هــای اســلامی در حــوزه علوم 
اجتماعی، انســانی و اقتصــادی بود. 
در این رابطه آیت الله مصباح یزدی هم 
فعالانه مشارکت داشت، چنان که شمار 
قابل توجهی از اســتادان دانشگاه هم 
بودند. بعدها این دفتر به سمت متصل 
شــد، و اندکی بعدتر به تدریج با عنوان 
پژوهشــگاه حوزه و دانشــگاه مستقل 
شــد، اما هیچ گاه ارتباطش با سمت به 
خاطر آقــای دکتر احمدی و مشــترک 
بــودن کار آنهــا در تدویــن کتاب های 
درســی، قطع نشد. در واقع، باید گفت 
روح دکتر احمدی در آن هم دمیده شد 
و ایــن اواخر و تا به امــروز هم کارهایی 
کــه در پژوهشــگاه حــوزه و دانشــگاه 
انجام شــده، باز با کمک سمت انتشار 

می یابد.

رسول جعفریان
نویسندهوپژوهشگر

بن لایه های شناخت

سازمان▪سمت ▪
▪ ۱۳۸۸

هدف اصلی کتاب بررسی بسیار اجمالی از مسائل اساسی یا 
لایه های بنیادین یا بن لایه های شــناخت است. به همین منظور 
بخــش اول کتاب با عنوان »شناخت شناســی« بــه این موضوع 
اختصــاص یافته اســت. در این بخش مطالبــی در زمینه تعریف 
علم؛  ماهیت تجربه و تصوری بودن علم و تصدیق ارائه می شــود. 
در فصل ماهیت حمل و ضــرورت در قضایا، ابتدا نقد نظر کانت 
در باب قضایای پیشین و پسین، تحلیلی و ترکیبی بیان می شود. 

مختارات من نصوص الفلسفه الاسلامیه

سازمان▪سمت ▪
▪ ۱۳۸۰

کتاب حاضر گزیده هایی متنوع از متون فلسفی به زبان عربی 
را به صورت موضوعی در اختیار دانشــجویان رشــته فلسفه قرار 
می دهد. ویژگی ممتــاز این کتاب انتخــاب هدفمند موضوعات 
و ســیر منطقــی و مرتبط دروس اســت و دانشــجو بــا راهنمایی 
اســتاد می تواند ضمن فراگیری مباحثی از فلســفه اسلامی، با 
منابع اصیــل این حوزه، قرائــت متون به زبان عربــی، ترجمه و 

اصطلاحات آن آشنا شود.

پادزهر در دفع انکار نزول وحی

بوستان▪کتاب▪قم ▪
▪ ۱۳۹۵

این نوشــتار در پاســخ به کتاب »بســط تجربه نبوی« نگارش 
یافته و طی آن، مقوله نزول وحی ذیل پانزده پرسش و پاسخ نقد و 
بررسی می شود. نویسنده کتاب بسط تجزیه نبوی، نزول جبرئیل 
و آوردن وحی را از ســوی خداوند، ساخته و پرداخته ذهن پیامبر 
خدا می داند. پرسش ها با مضامینی از این قبیل مطرح شده اند: 
تجربه نبوی، تعریف نبوت، واکنش بشــری پیامبر)ص( نسبت به 

حوادث و ذات اسلام. 
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حوزه در طراز دانشگاه
نقشاحمداحمدیدروحدتحوزهودانشگاهچهبود؟

فلسفه
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